
Subsidieregeling aanpak energiearmoede woningeigenaren gemeente 

Nieuwkoop 2025 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nieuwkoop; 

  

Gelet op het bepaalde in: 

  

• Titel 4.2 Algemene wet bestuursrecht; 

• De Algemene Subsidieverordening gemeente Nieuwkoop 2025; 

• Duurzaamheidsprogramma gemeente Nieuwkoop 2025-2028. 

Overwegende dat: 

  

• Door de hoge energielasten het aantal huishoudens dat met energiearmoede te maken heeft is 

gestegen en energiebesparing helpt om financiële problemen te verzachten; 

BESLUIT: 

  

Vast te stellen de ‘Subsidieregeling aanpak energiearmoede woningeigenaren gemeente Nieuwkoop 

2025’, luidende aldus, 

Artikel 1. Definities 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

  

1. Asv: Algemene subsidieverordening gemeente Nieuwkoop 2025; 

2. College: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nieuwkoop; 

3. Eigenaar-bewoner: natuurlijk persoon, woonachtig in de gemeente Nieuwkoop, die eigenaar en 

bewoner is van een grondgebonden woning; 

4. Energiearmoede: het ontstaan van financiële problemen als gevolg van een combinatie van hoge 

energielasten, laag inkomen en een slechte energetische kwaliteit van de woning; 

5. Energieloket: partij die door het college is gemandateerd om deze subsidieregeling uit te voeren: 

Duurzaam Bouwloket; 

6. Woning: voor permanente bewoning bestemd bestaand grondgebonden gebouw dat ook als zo- 

danig op het moment van aanvraag bewoond wordt en kadastraal gelegen is in de gemeente 

Nieuwkoop; 

7. Isolatiemaatregel: een energiebesparende maatregel zoals opgenomen in bijlage 1 van deze re- 

geling. 

Artikel 2. Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 
Subsidie op grond van deze regeling kan uitsluitend worden verleend voor energiebesparende maatre- 

gelen in woningen, zoals opgenomen in bijlage 1. 

Artikel 3. Doelgroep 
Subsidie op grond van deze regeling wordt uitsluitend verstrekt aan een natuurlijk persoon die: 

  

1. Eigenaar en bewoner is van een als woning geschikte onroerende zaak in de gemeente Nieuwkoop 

en 

2. Een éénmalige energietoeslag heeft ontvangen in 2022, 2023 en/of 2024. 

Artikel 4. De aanvraag 
1. Het college verstrekt slechts subsidie indien de aanvraag wordt ingediend via het energieloket 

Duurzaam Bouwloket. 

2. De eigenaar-bewoner vraagt bij het gemeentelijk energieloket een subsidie aan voor een maatregel 

zoals bedoeld in bijlage 1 van deze regeling. 

3. Een aanvraag bevat de volgende gegevens: 

Naam – 

– Postcode 

– Huisnummer 

– Emailadres 

Nr. 294713 

GEMEENTEBLAD 7 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Nieuwkoop 

Gemeenteblad 2025 nr. 294713 7 juli 2025 1 



– Telefoonnummer 

Artikel 5. Indieningstermijn 
De subsidie kan worden aangevraagd vanaf de dag na bekendmaking tot en met 31 december 2025. 

Artikel 6 Voorwaarden en hoogte van de subsidie 
1. Per bestaande woning wordt uit deze subsidieregeling maximaal één keer subsidie voor één 

isolatiemaatregel verstrekt. 

2. De subsidie bedraagt 100% van de werkelijk gemaakte kosten van de isolatiemaatregel zoals 

vermeld op de offerte. 

3. De aanvraag dient plaats te vinden binnen de termijn als bedoeld in artikel 5. 

4. De subsidie is alleen beschikbaar voor huishoudens met een laag inkomen die in 2022, 2023 en/of 

2024 een éénmalige energietoeslag hebben ontvangen. 

5. De subsidie wordt uitsluitend verstrekt voor het aanbrengen van de in bijlage 1 opgenomen 

maatregelen. 

6. De maatregelen worden aangebracht door een door de gemeente en Duurzaam Bouwloket gese- 

lecteerde installateur. 

Artikel 7 Subsidieprocedure 
1. Het energieloket heeft de isolatiebedrijven geselecteerd en organiseert het aanbod. 

2. De gemeente identificeert de gegadigden en levert de adressenlijst aan bij het energieloket. 

3. De gemeente verstuurt de brief aan de gegadigden. 

4. De eigenaar-bewoners melden zich aan via de landingspagina van het energieloket. 

5. Het energieloket controleert het adres en registreert de aanmelding. 

6. Het energieloket wijst een isolatiebedrijf aan voor een bezoek aan de eigenaar- bewoner. 

7. Het isolatiebedrijf beoordeelt de mogelijkheden in de woning en brengt een offerte uit aan de ei- 

genaar-bewoner. 

8. De eigenaar-bewoner beslist zelf of hij/zij akkoord gaat met de offerte van de geselecteerde partij. 

9. Het isolatiebedrijf stuurt de ondertekende offerte naar het energieloket. 

10. Nadat de woning natuurvrij is gemaakt (indien nodig), wordt de woning door het isolatiebedrijf 

geïsoleerd. 

11. Na uitvoering van de werkzaamheden declareert het isolatiebedrijf de factuur bij het energieloket. 

12. Het energieloket betaalt het isolatiebedrijf uit het depot op de derdengeldenrekening. De eigenaar- 

bewoner hoeft zelf op geen enkele wijze te betalen voor de uitgevoerde isolatiemaatregel. 

13. Het energieloket rapporteert maandelijks over de voortgang richting de gemeente. 

14. Het energieloket is bevoegd om aanvragen die vóór 31 december 2025 zijn gehonoreerd af te 

doen namens de gemeente. 

Artikel 8. Subsidieplafond en verdeelregels 
1. Het subsidieplafond voor de looptijd van deze regeling is vastgesteld op €300.000,-. 

2. Honorering van aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie en die niet worden geweigerd, 

geschiedt in volgorde van indiening van volledige aanvragen. 

3. Bij het bereiken van het subsidieplafond worden de resterende volledige aanvragen die voldoen 

aan gestelde voorwaarden uit deze regeling gesubsidieerd met middelen uit het Energiebespa- 

ringsfonds gemeente Nieuwkoop, mits voldoende middelen beschikbaar zijn. 

Artikel 9 Beslistermijnen 
1. Het college bevestigt de ontvangst van de aanvraag binnen vijf werkdagen. 

2. Het college neemt binnen 8 weken na ontvangst van de aanvraag een besluit op de aanvraag. 

3. Het college kan de in het tweede lid genoemde termijn eenmalig gemotiveerd verlengen met 4 

weken. 

4. Indien de aanvraag niet alle gegevens bevat die het gemeentelijk energieloket voor het nemen 

van een beslissing noodzakelijk acht, stelt het college de aanvrager in de gelegenheid de aanvraag 

binnen een termijn van 4 weken volledig te maken. 

5. Indien de aanvraag niet binnen de in het vierde lid genoemde termijn volledig is gemaakt, stelt 

het college deze als gevolg daarvan binnen 4 weken buiten behandeling en doet daarvan mede- 

deling aan de aanvrager. 

Artikel 10 Weigeringsgronden 
Onverminderd de  Asv , wordt subsidie in ieder geval geweigerd indien: 

  

a) Er voor de woning eerder subsidie is verstrekt op grond van deze regeling; 

Gemeenteblad 2025 nr. 294713 7 juli 2025 2 



b) Er gegronde redenen bestaan aan te nemen dan wel als vastgesteld wordt, dat niet aan de voor- 

waarden en bepalingen van deze regeling inclusief bijlagen wordt of zal worden voldaan; 

c) In het kader van de aanvraag de aanvrager onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt en 

de verstrekking van deze gegevens tot een onjuiste beschikking op de aanvraag zou hebben of 

heeft geleid; 

d) De aanvrager een rechtspersoon is of de aanvraag in uitoefening van zijn bedrijf indient; 

e) De aanvrager woonachtig is in een huurwoning; 

Artikel 11 Hardheidsclausule 
Het college kan, in bijzondere gevallen, één of meerdere bepalingen van deze subsidieregeling buiten 

toepassing laten of daarvan afwijken voor zover toepassing gelet op het belang van de aanvrager of 

subsidieontvanger leidt tot onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 12 Slotbepalingen 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze subsidieregeling vervalt op 31 december 2025, met dien verstande dat zij van toepassing 

blijft op aanvragen die voor die datum zijn ontvangen. 

3. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling aanpak energiearmoede woningei- 

genaren gemeente Nieuwkoop 2025. 

Vastgesteld in de vergadering van 24 juni 2025, 

De gemeentesecretaris 

N. Caspers 

De burgemeester, 

R. van Duijn 

Gemeenteblad 2025 nr. 294713 7 juli 2025 3 



Bijlage 1 Duurzaamheidsmaatregelen 
  

Specifieke voorwaarden per maatregel Maatregel 

Betreft het aanbrengen van een isolerende laag of bodem afsluiten- 

de laag (dampscherm) op de bodemvan een kruipruimte. 

Bodemisolatie 

Betreft de isolatie van een beganegrondvloer of verdiepingsvloer of volledig 

dichtzetten van de kruipruimte met isolatiemateriaal. 

Vloerisolatie 

Alleen toegestaan indien bodem- of vloerisolatie niet mogelijk zijn of al is 

toegepast zonder subsidie vanuit de gemeente. Betreft het isoleren van het 

dak aan de binnenzijde. 

Dakisolatie 

Tabel 1: Duurzaamheidsmaatregelen 

Gemeenteblad 2025 nr. 294713 7 juli 2025 4 


